3. Plus tard, son désir se réveilla de nouveau, et comme elle souhaitait une prompte délivrance, le Seigneur lui répondit : « Quelle épouse s'est jamais hâtée avec un tel désir vers un lieu où elle sait que son époux

rièvement appeler « ma colombe dans le creux du rocher » (l. 19-20). Ainsi est suggérée l'inhabitation réciproque : *qui manet in me et ego in eo* (*Jn* 15, 5).

5 ab augmentatione ornatus sui, et insuper quo ipsa deinceps non permitteretur aliqua sponso xenia praeparare ? » Post mortem enim nec animae meritum crescit, nec ultra poterit aliqua pro Domino sustinere.

CAPUT XXIV

DE APPARATU PROFECTIONIS IPSIUS

1. Communicatura vice quadam, dum nimio defectu virium laboraret, requisivit a Domino si per instantem debilitatem debitum carnis esset solutura. Unde et tale accepit responsum : « Cum puella viderit nuntios sponsi saepius advenire et negotiari de his quae spectant ad nuptias perficiendas, dignum est ut etiam ipsamet se praeparet in his quae ipsam ad sponsalia decent. Simili modo convenit ut tu, cum sentias aegritudinem, nihil eorum negligas quibus velles ante obitum praeparari. »

10 Tunc ista : « Et quomodo praescire potero desiderabilem illam horam adventus tui, qua educes me de carcere carnis hujus ? » Et Dominus : « Ego duos angelos ex principibus caelestis curiae per aureas tubas faciam ad utrasque aures tuas suavisono decantare : *Ecce sponsus venit, exite obviam ei a.* »

2. Et illa : « Quid erit tunc, Domine, vehiculum meum, cum per regium illud iter ducor, tibi dulcissimo unico meo praesentatura ? » Respondit Dominus : « Praevalens tractus divini desiderii ex intimo amore meo ad te directus te in mea perducet. » Tunc addidit illa : « Quid tunc, Domine mi, habebopro sella ? » Et Domi-

XXIV. 1, 8 cum : tamen B^{ac} || 2, 1 domine tunc W || 5 in om. B¹

XXIV. 1 a. *Matth.* 25, 6

cessera de parfaire sa parure et où, de surcroît, elle-même ne pourra plus désormais préparer aucun présent pour son époux ? » Après la mort, en effet, le mérite de l'âme ne peut plus s'accroître et elle est dès lors incapable de rien souffrir pour le Seigneur.

CHAPITRE XXIV

DES PRÉPARATIFS DE SON DÉPART

1. Un jour où elle devait communier, se trouvant épuisée et sans aucune force, elle demanda au Seigneur si, étant donnée cette grande faiblesse, elle n'allait pas bientôt payer sa dette à la nature. Or, voici la réponse qu'elle reçut : « Lorsqu'une jeune fille voit les messagers de son fiancé multiplier leurs visites et négocier les affaires qui concernent la conclusion de son mariage, il faut que, de son côté, elle fasse, en vue de ces noces, ses préparatifs personnels. C'est ainsi que, lorsque tu fais l'expérience de la maladie, il convient de ne rien négliger des préparatifs que tu souhaites faire avant de mourir. » Elle dit alors : « Et comment donc pourrai-je connaître à l'avance cette heure tant désirée où vous viendrez me faire sortir de la prison de ce corps ? » Et le Seigneur de répondre : « Voilà que j'enverrai deux anges, choisis parmi les princes de la cour céleste, avec des trompettes d'or pour chanter suavement à tes oreilles : *Voici l'époux qui vient, allez au-devant de lui a.* »

2. Mais elle : « Et quel sera, Seigneur, le coursier qui me conduira dans la voie royale afin que je me présente devant vous, ô mon unique et parfaite douceur ? » Le Seigneur répondit : « Tu seras emportée par la puissance du désir divin que mon amour le plus profond dirigera vers toi pour te conduire en ma demeure. » Elle ajouta encore : « Ô mon Seigneur, qu'aurai-je donc en guise de

nus : « Plena fiducia qua de liberalissima pietate mea omne bonum speras, in hoc conductu sellam tibi praebebit. » Et illa : « Quo freno tunc regar ? » Respondit Dominus : « Ferventissimus amor quo totis praecordiis anhelas in amplexus meos, fiet tibi pro freno. » Tunc illa : « Cum ignorem quid plus pertineat ad equitatum, nunc etiam ulterius nescio perquirere cum quibus in illa exoptabili via sim promotura. » Ad quod Dominus :
 15 « Quantumcumque nunc explorares, tamen in infinitum plus te invenisse gaudebis ; et in hoc sunt deliciae meae, quod nunquam humani sensus tantum poterunt investigare, quantum ego meis electis soleo praeparare. »

CAPUT XXV

DE SAGITTA AMORIS

1. Dum quidam frater in capella praedicans inter caetera dixisset : « Amor est aurea sagitta, cum qua, si quid sagittaverit homo, hoc sibi quodammodo vendicat ; ergo stultus est qui amorem suum terrenis occupat, caelestia negligendo. » Ad haec verba ista inardescens
 5 dixit ad Dominum : « O utinam haberem ego hanc sagittam, quia absque dilatione te unicum dilectum animae meae transfigere vellem, ut te semper retinerem. » Quod cum diceret, vidit Dominum versus se auream sagittam
 10 tenentem et sic respondentem : « Tu proponis me vulnerare, si auream sagittam haberes ; ergo cum ego hanc habeam, volo te transfigere in tantum quod nunquam

11 meos : mons B^{ac} || 17 potuerunt W
 XXV. 1, 1 dum : cum W || 2 sagitta om. B¹

2 a. Cf. I Cor. 2, 9

selle ? » Et le Seigneur : « La confiance plénière qui te fait attendre tous les biens de ma bonté infiniment généreuse, c'est cela qui te servira de selle en cet équipage. — Et quelle sera, dit-elle, la bride qui me permettra de me diriger ? » Le Seigneur répondit : « L'amour très brûlant, qui te fait aspirer de tout ton cœur à mes étroites, te servira de bride. » Elle dit alors : « Là s'arrêtent mes connaissances en ce qui concerne l'équitation. Aussi je ne vois pas bien les questions que je pourrais poser encore au sujet des moyens de parcourir ce chemin, objet de mes désirs. » Le Seigneur répondit : « Quand bien même tu poursuivrais aujourd'hui très loin tes recherches, tu auras cependant alors la joie d'une découverte qui les dépassera à l'infini. Et voilà ce qui fait mes délices : c'est que jamais l'esprit humain ne peut imaginer un bonheur aussi grand que celui que je prépare toujours à mes élus. »

CHAPITRE XXV

LA FLÈCHE D'AMOUR

1. Au cours d'une prédication faite dans la chapelle par un frère, celui-ci disait entre autres choses : « L'amour est une flèche d'or. Si l'homme la lance sur quoi que ce soit, il s'en empare en quelque manière. C'est donc folie d'user de son amour pour les biens terrestres et de négliger les célestes. » Enflammée par ces paroles, elle dit au Seigneur : « Ô que n'ai-je cette flèche ! Sans retard, alors, je m'efforcerais de vous en transpercer, vous, l'unique bien-aimé de mon âme, pour vous retenir toujours. » Comme elle prononçait ces mots, elle vit le Seigneur qui la visait avec une flèche d'or et lui disait à son tour : « Tu projettes de me blesser si tu possédais une flèche d'or ; mais voici que moi, je la possède, cette flèche, et

amplius ad priorem redibis sanitatem. » Jam dicta ergo sagitta videbatur tripliciter reflexa, scilicet in prima parte, in media et prope finem. Per quod dabatur intelligi triplex vis amoris quam in anima efficit, eam vulnerando.

2. Prima enim reflexio cum pertransierit animam, eo modo ipsam vulnerat ut ad morem languentis omnia transitoria penitus sibi reddat insipida, in tantum ut de caetero in nullo talium valeat delectari aut consolari.

5 Secunda autem pertransiens facit animam more febricitantis, qui ex acerbitate doloris cum maxima impatientia expetit medicinam : sic iste supra modum impatienti desiderio aestuat Deo adhaerere, cum omnino sibi impossibile videatur citra ipsum aliquomodo posse

10 respirare. Tertia deinde pertransiens animam ad tam inaeestimabilia perducit, quod nulla alia similitudo dici potest, quam quod animam quasi a corpore separando, nectareis torrentibus divinitatis facit jucunde ingurgitari «.

3. Post praedictam revelationem, ista, humana sensualitate inducta, importune desiderabat carnis debitum in antedicto loco, scilicet in capella persolvere, quasi corporalis locus spiritualia promoveret. Et cum

5 hoc quandoque orationibus suis annecteret, quadam die tale a Domino accepit responsum : « Ego te in exitu animae tuae faciam sub umbra paternitatis meae confoveri, sicut mater dilectum uteri sui in sinu veste sua coniectum facit pausare, dum per horrida maria

2 2, ad morem *scr. cum Paq.* : ad amorem BW more l (cf. l. 5) || 3, 8 *post sinu add. suo W*

XXV. 2 a. Cf. Ps. 35, 9

1. Comme il arrive souvent, la vision décrite ici est impossible à imaginer concrètement. Sa valeur est d'abord symbolique. Com-

je veux te transpercer de telle manière que jamais désormais tu n'en pourras guérir. » Or, la flèche en question semblait recourbée trois fois : en sa première partie, en son milieu et vers son extrémité. Ceci pour bien montrer le triple effet de l'amour dans l'âme qu'il a blessée¹.